Necropsia. Pulmones, praesertim dextri copiosissimis tuberculis, varia magnitudine ac forma pertexti inveniuntur. Illa pulmonum parenchymati insidentia in abscessus nondum convertuntur. Pulmonibus accuratissime dissecandis efficitur, ut haec tubercula maximam in partem magna venarum pulmonarium copia composita sint, quarum ultimi fines ultimique ramuli pure sint repletae. Caeterum venae pulmonales nullibi pus in se continent.

Hepar eadem in se continet tubercula, quae itidem e multis venalis, pure impletis, composita videntur. Horum connexus cum subtilibus venae port. ramulis exsecatur. Venae port. truncus pluresque rami materia purulenta, cum sanguine atro vel liquido vel coagulato mixta, implentur. Membrana interna illarum venarum crasso puris strato obducitur. Eandem materiam venae mesentericae, et quae e duodeno; et e pancreate nascuntur, et vena splenica in se continent. Et harum quoque venarum membranae internae pure obteguntur. Vesicae felleae rotunda ulcuscula insident, membranam internam penitus perforantia. Ductus choledochus cunctus disturbatus et deletus, ulceribus abundat, in plures venas vicinas excurrentibus. In membrana mucosa ventriculi et intestinorum locus quidam versicolor, cui ambitus est duorum fere pollicum, conspicitur, summopere emollitus et cum quinque ulcusculis praeditus. Lien valde emollitus, omnia caetera organa et cranii et thoracis et abdominis sana observantur.

Epicrisis. In hoc morbo duae praecipue occurrunt periodi, quam maxime inter se discrepantes, quarum altera symptomatis gastro-hepaticis excellit; ut lingua rubra, doloribus regione epigastrica posteaque in hypochondrio dextro, vomitu bilioso, colore cutis icterico, — quae omnia symptomata ductui respondent choledochi disturbato et deleto. Altera periodus decursu velociori, emittit symptomatibus gravissimis, subito exortis, quae phlebitis excitasse secundaria videtur. Haec inflammatio ex ductu choledochi regione originem trahit, qua excellerata omnes liquores irritantes in venam port. intraverunt. Exinde phlebitis progressa est ad plerosque venae port. et ventralis et hepaticae ramos. Pus intra haec vasa secretum ad hepatis, pulmonum aliarumque partium parenchyma translatum esse, venulae harum partium pure repletae abunde comprobant. Ad hanc secundam morbi periodum referrenda sunt, tumor et repentini dolores in imo humero dextro, in fronte, in temporibus sinistris; petechiarum et pustularum in cute eruptio, virium prostratio, deliria, fuligines linguae et dentium, pulsus mollissimus, quae symptomata, a typhi minime abhorrentia, pus sanguini admixtum videtur excitasse.

Dance.

l. c. pag. 86.

VII.

Anno 1814 haud dubie ex ira et stomacho aegrotus ictero vehementissimo laboraverat, quo morbo, attamen leviori iam ante annum vexatus erat. Ex anno multa conquerebatur de doloribus in regione epigastrica, et paulo post de pedibus intumescens. Denique virium defectionis causa non potuit, quin ante annos quatuor domitoris equorum munere, quo fungebatur, se abdicaret. Tum demum observatum est, simul illis symptomatis abdomen intumuisse. Apparuerunt venarum ramificationes in anteriori abdominis et pectoris parte. Quamvis aegrotus vehementius cibos appetisset, tamen macies quotidie magis increvit. A. mens. Aug. exsudatum in abdominis cavo accumulatum reiteratas proposerat paracentheses. Venarum quidem systema in abdominis integumentis atque in anteriori pectoris parte immodice expansum erat. E qualibet enim regione iliaca ramus exsurrexerat volumine digiti minimi magna cum ramorum vi, qui et inter se, et cum oppositae partis multum coniuncti, anastomosium plexus formaverant, ex quo numerosi rami ad latera, sursum, ac in foveam axillarem digressi erant. Membra superiora grandi erant macie torrida, inferiora sanguine impleta. Abdominis dolores evanuerant. Cutis sicca, calidior; pulsus neque frequens, neque irregularis; lingua humida, rubra, sitis modica; urina parca atque ruberrima. Mox aegrotus in maximam virium resolutionem, ne exhaustionem dicamus, incidit atque in statum comatosum. Die VI. post eius ad nosocomium receptum mortem obiit. Super haec monendum est, hunc aegrotum iam e multo tempore *potu spiritioso* esse imbutum.

Necropsia. Ramus venae portarum dexter, eiusque rami in lobum hepatis atropi dextrum decurrentes, densa et fusca massa obstructi conspiciuntur, quae cum vasorum parietibus arcte cohaeret. Eadem est ratio venarum hepaticarum et venae cavae inferioris tres pollices procul ab utroque cordis dextro. Multa eiusdem substantiae strata apparent extra venam cavam et supra ostium venarum hepaticarum. Rami venarum portarum sinistri, sanguine liquido repleti, aequae ac venae hepaticae ultra modum extensi esse videntur. Adhuc commemorandum est, truncum quendam quo sanguis per vitam circulatus sit, proxime atrium dextrum in venam cavam terminari. Venae in abdominis integumentis decurrentes, enascuntur e venis epigastricis et partim in venas axillares decurrunt. Et quas modo commemoravimus venae axillares et vena impar magis extensae sunt. Truncus quidam, vasis e hepate vicinisque partibus exortus in ipsum atrium dextrum discedit. Iam vena coronaria cordis ad volumen venae cruralis aucta, ramos excipit ex diaphragmate ex hepate, aliisque partibus. Venae intestinorum, quae magna copia substantiae, coffeae sedimento haud dissimiles impletae sunt, non minus amplificatae. Membrana ventriculi et intestinorum mucosa, cui multa insidens ulcera rotunda, conspiciuntur hypertropha, verrucosa, e fusco rubescens, lien amplificatus, cystis fellea liquorem continens purulentum. In cerebri ventriculis magna

seri copla adest; liquor in abdominis cavo accumulatus subviridis est atque pellucidus,

Regnaud.

Journ. hebdomadaire Nr. 51. pag. 173.

Kleinerts Repertor. IV. und V. Jahrg.

Suppl. Heft 1ste Abthlg. pag. 283.

VIII.

M. F. G., LVI. annos nata, inde a quinto decimo vitae anno haemorrhoidalibus moliminibus laboraverat, quibus cum, catameniis cessatis, in 46 aetatis anno M. Jul. 1829 hepatitis affectio, respirationis onus, angustus spiritus, praecipue inter itum et ascensum apparens, abdominis tumor se consociaverunt. Ad hunc statum tribus mensibus praeterlapsis dolores in hypochondrio dextro accesserunt, qui tantopere sunt ineunte mens. Novembr. aucti, ut viginti hirudines applicarentur. Abdomen in dies magis intumuit; totum corpus colore icterico erat imbutum. Nulla cibi cupiditas; nausea perpetua; vomitus; urina parca cum copioso sedimento lateritio (briqueté); pulsus parvus et celer macescit corpus, senescunt vires. In inferiori abdominis summopere extensi parte venae, amplitudine pennae corvinae, varie et frequenter inter se erant coniunctae, quarum duae in utraque parte ad pectus ascenderant. Abdominis compressio dolores leviores commoverat. Fluctuatio; alvi obstructio. Decembr. d. VIII. vomitus massarum nigrarum, quae fuliginis dilutae prae se tulerant similitudinem, atque in vomitu faucium labores, nec non sedes nigrae uberiores supervenerant. Lingua sicca, pulsus parvus et frequens; dentes crusta crassa eaque fuliginosa obducti. D. X. stadium conclamatum; pulsus fere exstinctus, minimus, frequens; fandi impotentia; deliria; massae nigrae non moles sponte ex uno profluxerant. Sub hora secunda matutina vitam efflaverat.

Necropsia. Pulmones inveniuntur pertexti parvis massis ad instar fungi medullaris, magnitudine pisi ad amygdalae usque. Ex abdominis cavo circiter sex sextarii liquoris subflavi erumpunt. Membrana mucosa curvaturae ventriculi magnae circuitu duorum fere pollicum emollescit. In caeteris intestinis, excepto duodeno, passim loci quidam ruberrimi, quibus ambitus est duorum fere pollicum, conspiciuntur. Hepar maximum, praesertim lobus Spigelii turgidissimum, superficie gibbosa; eius integumentum, e peritoneo natum, quam plurimis cum partibus vicinis concretum. Non tantum trunci, sed etiam venae port. rami ramulique partim sanguinis coagulo partim cremore (crème) rubicundo, puris crassissimi haud dissimili penitus oblitteratum atque obstructum observatur. Ex hepate quoque, factis incisionibus, cremor ille purulentus profluit. Venae autem hepaticae omnino sanae videntur. Ductus hepaticus apertus, aliquid bilis continens, ductus autem cysticus supra ostium concretus, et collum quoque vesiculae felleae excrescentis quibusdam penitus oblitteratum. In interiore superficie vesiculae felleae similes excrescentiae passim adsunt, reliquis locis

multo imbuta est rubore. Eius parietes densissimae, superficies externa quamplurimis locis cum duodenum et pyloro concreta.

Aullier.

Journ. hebdomadaire. 1830. Févr.

Kleinert l. c. II. Heft. p. 489.

IX.

Cruveilhier cite un cas fort remarquable d'inflammation du tissu cellulaire à la veine-porte et à ses divisions, pendant que la surface interne de cette veine était parfaitement intacte.

Voici ses propres mots :

«J'ai eu occasion d'observer un cas de phlébite hépatique externe, c'est-à-dire une inflammation du tissu cellulaire extérieur à la veine-porte contenu dans la capsule de Glisson. Il y avait dans le sillon transversal du foie un foyer purulent à parois très-denses, qui entourait le tronc de la veine-porte; de ce foyer, comme d'un centre, partaient des canaux purulens excentriques aux divisions de la veine-porte, qui se divisaient et se subdivisaient comme cette veine; la membrane cellulo-fibreuse, qui constitue la capsule de Glisson était très-épaissie, et le tissu propre du foie était parfaitement sain. Il existait en outre dans le mésocolon illiaque et dans le mésorectum, le long des vaisseaux, de petits foyers purulens. L'individu, qui fait le sujet de cette observation, avait éprouvé une fièvre lente avec redoublement rapide dont j'avais vainement cherché le point de départ.

Cruveilhier.

l. c. pag. 673.

III. *Morbi genesis, propagatio, decursus.*

§. 25.

a) *Genesis.*

Quum iam de externae phlebitidis origine et propagatione acerrima sit controversia inter viros doctos, quanta moles, quanta molestia, quantaque difficultas in nos inclinatae erunt, ad genesis et propagationem inflammationis venam portarum afficientis disputaturos, cuius organi functiones, quamvis magnam vim habere ad organismum animale omnes consentiant, hucusque quasi velis obtenduntur, quae vela, tantum abest, ut omnino detrahant physiologi sagacissimi, ut vix paulum relaxasse videantur. Attamen audeamus, hoc periculum subire! Sed paucis tantum huius morbi genesis attingamus, quum nos primum hac

de re propius accedere audeamus, neque sunt, qui nobis in hoc opere faciundo praeiverint, quorumque humeris nos inniti possimus, neque plena huius morbi historiarum copia inveniatur. Itaque nonnisi coniecturas quasdam faciamus et felices nobis videamur, si Vos easdem omnino non abnuituri sitis.

Omnia, quae venae port. vitam ac functionem magis impellunt atque inutant, inter causas nostrae inflammationis accusari possunt. Systema vero venae port. penitus abditum in abdominis cavo, atque undique fere ab infestis rebus externis seiunctum paene omnibus illis causis externis — mechanicis — obnoxium non est, quas phlebitidem procreasse supra commemoravimus¹⁾. Adhuc etiam omnes causae externae ipsam ven. port. non percutiunt, sed antea semper digestionem plus minusve commutantur. Secundum hanc rationem et anatomicam et physiologicam focus venositatis (ignoscat Latium vocabulo), scilicet ven. port., multo rarius inflammatione corripitur, quam aliae venae, rebus nocivis magis obnoxiae, v. c. venae uterinae, brachiales, crurales.

Si morbi historias, supra enarratas diligentissime perscrutemur, duae praecipue causarum series nobis occurrunt, quibus phlebitis nostra primarie quidem atque idiopathice effici videatur. Altera, inquam, series incitamentis continetur chemicis, v. c. spirituosus, quae ex intestinis venam port. laedunt, — altera dynamicis, metastasibus enim varii generis, quae ex omnibus partibus, praecipue autem e cute ven. port. occupant. Accidit tertia series causarum, ubi enim inflammatio ven. port. e vicinis partibus inflammatis originem secundariam duxit.

§. 26.

Id vero nunc investigemus in quo illarum vertantur causarum momenta.

Quoad primum morbi nascentis focum, intestina inquam. — Inflammationis causis adeuntibus vena port. ab intestinorum tubo prae ceteris patet. Omnia momenta nociva, quae una cum alimentis ad intestina perveniunt, nonne potissimum venam port. pungunt, in intestinis radicantem? Nonne omnia e cuncto intestino ad hepar, — quod iure quodam abdominis pulmones dicunt, — vena port. advehuntur? Anne venae port. munera eo cernuntur, ut systema medium sit inter hepar atque intestinum, inter bili-

1) Cf. §. 14.

ificationem et digestionem. Quid dicis? An venam port. magno in periculo non versantem. Quantum igitur veritatis illud veterum: ven. port. port. mal. in se contineri videatur! — Prae caeteris *spirituosa* perniciosam irritationem efficiunt; *eorumque abusus* primum locum obtinet causarum ad nostram phlebitidem spectantium. Hanc enim perpetuam irritationem membranae mucosae latius manare ad partes vicinas, eo facilius est intelligere, quam experientia nos edocuerit, alcohol in tubum animalis cuiusdam iniectum raptim absorberi¹⁾. Hoc ferocissimum incitamentum primo occupat venas mesaraicas, quae pro radicibus ven. port. habendae sint, ex inde autem phlebitis, cunctam venam port. brevi expugnans, non difficulter exoriri potest. Praeterea inter has causas digestionis disturbanceones cuiuslibet generis laudamus.

Origo metastatica inflammationis venae port.

Momenta quaedam dynamica, interna, ante omnia autem illa mutua atque alterna ratio inter intestinorum et cutis systemata, fortasse paulo saepius phlebitidem nostram provocant. Ita exanthemata suppressa, e. g. scabies, variolae²⁾ nec non rheumatismus atque erysipelas. Iamdudum inter medicos est usu probatum, exanthematis suppressis morbi agmen ad intestina procedere, quae tum prae caeteris organis pungantur. Sed plura etiam!

*Testa*³⁾ plures commemoravit casus, ubi ex exanthematis suppressis aortitis pependit. Nos autem in omni genere nescimus, cur nam in vena port. idem evenire non possit.

§. 27.

Praedispositio. Inter omnes causas praedisponentes constitutionem venosam ante omnes laudamus, qua varias causas occasionales quam maxime adiuvari censemus. Haec momenta occasionalia carente illa sanguinis venositate⁴⁾, rarius tantum inflammationem venae port. procreare nobis videtur.

Arthritica quoque familia, et inter hanc praecipue haemorrhoids, facilius efficiunt port. phlebitidem et eam chronicam. Haecce quidem haemorrhoids⁵⁾ atque arthritidis cur tantam vim

1) Andral l. c. p. 61.

2) Schoenlein. Cf. §. 24. I.

3) Testa sulle malattie del cuore part. III, Pisa 1826.

4) Cf. §. 14.

5) Cf. §. 24. Balling II. Aullier VIII.

habeant, tantumque momentum ad oriundam inflammationem ven. port., non est, quod miremur, quum inter omnes constet, totam familiam arthriticam cum ven. port. arctissime esse connexam, cuius affectionis diuturnae symptoma tantum haemorrhoides sint.

Nihil igitur dubitamus, quin statuamus, inflammationem ven. port. eadem ratione, qua menstruatione suppressa et retenta phlebitis uterina¹⁾ existat, haemorrhoidibus et suppressis et retentis prorumpere posse. Quibus ex omnibus sequetur, ut individua, venositate ad acuta praedita, haemorrhoidarii, arthritici, scrophulosi, qui ut inter omnes constat, postea in arthriticos commutantur, homines denique in vinum adustum effusi ad inflammationem ven. port. procliviores sint. Et scrophulosis quoque, ubi intestina eorumque vasa sive lymphatica sive venosa tantopere sunt affecta, inter causas ven. port. inflammationis locum quendam obtinebit. Hisce in individuis si singula symptomata suspiciosa prodeant, statim verisimilius, ne haud dubie dicamus, phlebitis nostra expectari debet. Aeris conditionem et morborum genium etiam hanc in oriundam inflammationem ut in alias, aliquid valere, nos augurari tantum ex analogia audemus. Speramus, fore, ut futuri observatores hanc rem diiudicent. Interdum ven. port. inflammatio origine erumpit spontanea, quin ulla causa occurreret²⁾. Plurimus simul praesentibus momentis illis praedisponentibus, venam port. ad quancumque affectionem morbosam magis propensioem atque inflammationi obnoxioem esse oportet. Hic igitur levissimo quodam momento morbi nascentis flos expellitur.

§. 28.

Iam nunc, per alienas cadaverum dissectiones magis edocti ad *originem secundariam* transgrediamur, ubi inflammatio vicinarum partium latius manat usque ad ipsam venam port. Illae autem vicinitates, sive venae sint, sive alia organa, quarum inflammatio, latius serpens, venam port. irrumpit, ita ut inflammatio v. p. nascatur, vicinitates inquam, hae fere sunt:

Hepar. Hepatitis magnam efficit disturbancem, magnamque commutationem sanguinis in vena port. circulantis. Sanguis

1) Cf. Hoerle §. 20. p. 39.

2) Cf. §. 24. Schoenlein I.

lentus, haesitabundus, et coagulatus omnes huius venae ramos refarcit. Mox inflammatio ex vasorum capillarum quod dicunt, systemate hepatico ad venae port. descendit, atque exinde ad cunctam venam port. cuius in omnibus ramulis materia purulenta occurrit. Simili modo phlebitis nostra ex hepatis degenerationibus aliisque cuiuscunque generis affectionibus pendet, — *Regnaud*¹⁾ *Aullier*²⁾ — atque ex statu quodam morbo ductus choledochi *Dance*³⁾

Venae hepaticae — *Balling*⁴⁾

Lien; vena lienalis — *Dance*⁵⁾.

Intestina. Sicut intestinitis (gastritis, duodenitis, ileitis, etc.) ex inflammatione v. p. exoriri potest⁶⁾ ita ex intestinorum v. p. inflammatio. Quod eadem fere ratione fieri solet, qua in ictericis duodenitidem ad ductus biliferos esse transgressam, *Andral*⁷⁾ enarrat.

*Venae mesentericae*⁸⁾

*Vena umbilicalis*⁹⁾. Sic *Meckel* atque *Osiander* et penae port. et venae umbilicalis ramos pseudomembranis obtectam atque cum pure repletam invenerunt. Duobus in his casibus morbus ex funiculo umbilicali subligato existit¹⁰⁾. Inflammationem externae telae cellulosae ad ipsam venam port. accedere posse, nec non phlebitidem nostram e degeneratione scirrhusa atque carcinomatica partium circumiacentium nonnumquam pependisse, bene notandum est¹¹⁾. Etiam si quidem, ut modo exposuimus, venae port. phlogosin saepius aliis cum inflammationibus e. g. hepatis arctissime coniunctam experientia aliorumque medicorum observationes nos edocuerint, hanc tamen phlogosin interdum ut morbum primum et substantivum ingredi censeamus, sperantes, fore ut sententiam nostram paulo firmiter comprobare possimus. Casus enim primi, quem secundum

1) Cf. §. 24. VII.

2) Cf. §. 24. VIII.

3) V. §. 24. VI.

4) Cf. §. 24. II. IV. VI.

5) Cf. §. 24. I. II. IV. VII.

6) V. §. 28.

7) l. c. p. 61.

8) Cf. §. 24. III. VI.

9) Cf. §. 24. V.

10) Schwilgué. Bibliothèque médicale. T. XVI.

11) Cf. §. 24. I. II. VII.

Schönlein enarravimus¹⁾, deinde omnium, quae supra de phlebitidis nostrae pathogenia exposuimus²⁾, si accuratiorem habeamus rationem, taceamus analogiam, non amplius, credo, scrupulus nobis iniicitur, quin vena port. inflammatione primaria atque idiopathica corripitur.

Qua de causa et morbi historias cadaverumque dissectiones diligentius observantes, non dubitamus, has phlebitidis ven. port. species proponere:

- a. *primariam* (idiopathicam, spontaneam³⁾)
 - b. *secundariam* (consecutivam, deuteropathicam⁴⁾)
- quae ambae sive *acutae*⁵⁾, sive *chronicae*⁵⁾ esse possint.
- c. *internam*
 - d. *externam*⁶⁾.

Quod posteriores species attinet, quae vix unquam et ne vix quidem ad diagnosin magni neferant, liceat nobis, monere, venae port. inflammationem cum bicipiti specie in scenam prodire. Inflammatur enim aut internae venae membrana — *infl. v. p. interna* — aut, membrana interna prorsus integra, tela cellulosa externa inflammatione corripitur, tela omnes eius venae truncos et ramulos cingens et comitans — *infl. v. p. externa* —. Quod quum incasu, a *Cruveilhier* divulgato⁷⁾, evenisset, nos non alienum putavimus a nostra commentatione, ut quae modo commemoravimus, discrimina inter ext. et int. infl. proponamus. Caeteroquin ambae hae species non raro simul exorientur invicem⁸⁾.

§. 29.

b) *Propagatio.*

V. p. inflammatio ad alias venas aliaque organa vario modo praeipit. Mox enim continuas tantum, mox contiguas quoque partes ingreditur.

1) V. §. 24. I.

2) Cf. §. 25. 26. 27.

3) Cf. §. 24. I. II.

4) Cf. §. 24. IV. VIII.

5) Cf. §. 24. VII. V.

6) Cf. §. 24. IX.

7) l. c.

8) Cf. §. 24. *Schoenlein* I. *Balling* II.

Secundum continuitatem. Ut inflammatio telae cellulosa venam portarum cingentis omnes huius venae divisiones et subdivisiones concomitatur¹⁾, — ita ipsa inflammatio v. p. in omnescunque ramos partes discedit, quasi e centro quodam radians, neque ramos ramulosque, neque radices, et primordia subtilissima praeterire solet²⁾. Ex hacce continuitatis lege inflammatio versus venam lienalem³⁾ procedit atque exinde in lienem ascendit⁴⁾. Quod e liene cognoscetur tumidiori et molissimo; (splenomalacia). Nonnunquam venam pancreaticam⁵⁾ peragrans ad pancreas descendit, quod e pancreate amplificato et ductu Wirsungiano obliterato elucet. Ad venulas ventriculi et mesaraicas colicasque⁶⁾ adventata inflammatio e lege contiguitatis ita ingreditur, ut ab interna venarum membrana per mediam se propaget ad membranam externam telamque cellulosa circumiacentem, ex qua intestina vicina semper infestare solet. Ex hoc autem intelligitur mesenterii eiusque glandularum inflammatio. Deinde ex illa phlogoseos propagatione patet, cur praesente v. p. inflammatione gastritis atque una quaeque intestinitis nunquam careat. Cadaverum enim dissectiones demonstrant ventriculum valde molitum, ita ut sine ullo negotio discindi, eiusque membrana mucosa mollior, laxior a reliquis facilius detrahi possit⁷⁾. In caeteri intestini membrana mucosa loci quidam versicolores occurrunt, quibus ambitus est duorum vel trium pollicum, summopere emolliti, et nonnunquam ulceribus praediti⁸⁾. Simili modo inflammatio v. p. ad alia quoque organa transgredi nobis videtur. Attamen aliquando difficilius est diiudicare, utrum istae phlogoses e phlebitide port. pendeant, an eam antecesserint. Qui autem affirmant, vasorum inflammationi certam esse legem⁹⁾, ineptum quid atque inane, — ex qua inflammationis propagatio non possit non sanguinis decursum persequi atque ita in phlebitide nonnisi a peripheria ad centrum praegredi, illi inquam vehementer errant atque vagantur, illamque legem invita natura